Departamento de Ciência da Computação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO 2018
DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e dezoito, com início às dez horas e quinze  1

minutos e término às onze horas e cinquenta e cinco minutos, no auditório do prédio do 2

DCC/ICE, foi realizada a quarta reunião ordinária do Departamento de Ciência da 3

Computação do ano de 2018, presidida pelo chefe de departamento, Professor Saulo 4

Moraes Villela. Consideradas as justificativas e perda de direito a voto, o quórum da 5

reunião foi definido como de vinte e quatro membros. A reunião teve a presença dos 6

(as) professores (as) Alessandreia Marta de Oliveira Julio, Alex Borges Vieira, André 7

Luiz Oliveira, Carlos Cristiano Hasenclever Borges, Edelberto Franco Silva, Eduardo 8

Pagani Julio, Fabrício Martins Mendonça, Fernanda Cláudia Alves Campos, Gleiph 9

Ghiotto Lima de Menezes, Heder Soares Bernardino, Helio José Corrêa Barbosa, Itamar 10

de Oliveira Leite, Igor de Oliveira Knop, Iury Higor Aguiar da Igreja, Jairo Francisco 11

de Souza, José Maria Nazar David, Luciano Jerez Chaves, Leonardo Vieira dos Santos 12

Reis, Liamara Scortegagna, Luciano Jerez Chaves, Luciana Brugiolo Gonçalves, 13

Luciana Conceição Dias Campos, Lorenza Leão Oliveira Moreno, Marcelo Bernardes 14

Vieira, Marcelo Caniato Renhe, Marcelo Lobosco, Marco Antônio Pereira Araújo, 15

Mario Antônio Ribeiro Dantas, Priscila Vanessa Zabala Caprilles Goliatt, Rafael Alves 16

Bonfim Queiroz, Raul Fonseca Neto, Regina Maria Maciel Braga Villela, Rodrigo Luis 17

de Souza da Silva, Stênio Sã Rosário Furtado Soares, Vânia de Oliveira Neves, Victor 18

Ströele de Andrade Menezes e do representante discente: Luiz Cláudio Mesquita de 19

Aquino, Márcio Tadeu de Oliveira Júnior. Tiveram suas ausências devidamente 20

justificadas o professor Eduardo Barrére (reunião), Edmar Welington Oliveira, 21

Bernardo Martins Rocha, Rodrigo Weber dos Santos (afastado para capacitação), 22

Marcelo Ferreira Moreno (afastamento internacional). Ausências registradas: Ciro 23

de Barros Barbosa, José Jerônimo Camata, Luiz Felipe Mendes Carvalho da TAE 24

Josiane Cristina dos Santos. 0 – Apreciação da pauta. 1 – Aprovação da ata da 1ª 25

reunião ordinária de 2018: Professor Saulo informou que essa era a última ata da 26

chefia anterior, houve manifestação da professora Vânia e do professor Marcelo Caniato 27

Renhe que foram solucionadas. Votação: 2 abstenções, aprovada. 2 – Aprovação dos 28

critérios para definição de indicação para cargos administrativos: Professor Saulo 29

apresentou a proposta feita pela CPAD, comissão composta pelos professores, Saulo 30

Moraes Vilela, Eduardo Barrére, Rodrigo Luis de Souza da Silva, Lorenza Leão 31

Oliveira Moreno e Igor de Oliveira Knop. Foram usadas sugestões feitas pela própria 32

Assembleia para indicação de cargos administrativos, bem como o da chefia que é um 33

ponto a ser definido em caráter de urgência. Professor Saulo enfatizou que a proposta 34

ficou de uma forma bem genérica para qualquer outro cargo administrativo que venha a 35

surgir no departamento e que não tenha candidato. A proposta é utilizar o RIT do ano 36

anterior e todos os professores que estiveram de afastamento integral no ano anterior ou 37

com avaliação abaixo de um limite, que ainda será definido. A comissão não conseguiu 38

definir esse limite pois seria necessária a avaliação de todos os relatórios, sendo que a 39

assembleia poderia optar por alguma alteração e o tempo era escasso. Comissão pede 40

para que a assembleia deixe a definição desse limiar por conta da comissão. Informou 41

que serão avaliadas também as atividades feitas pelo professor no ano corrente, sendo 42

possível que o professor esteja desenvolvendo atividades suficientes para não indicação. 43

Cada indicação não aceita constará em ata. Estão isentos: Direção e chefia: enquanto 44

durar o mandato e, se o mesmo for de ao menos 1 ano, mais 3x o tempo do mandato, 45

após o término; Coordenação de curso, vice-direção e subchefia: enquanto durar o 46

mandato e, se o mesmo for de ao menos 1 ano, mais 1x o tempo do mandato, após o 47

término; Vice-coordenação de curso e outros cargos administrativos de no mínimo 20h: 48

enquanto durar o mandato; Professores T20; Professores recém-ingressantes que ainda 49

não tiveram RIT avaliado. Votação: 3 abstenções, aprovado. 3 – Aprovação das 50

pontuações para avaliação dos Relatórios Individuais de Trabalho: Professor Saulo 51

apresentou as pontuações: Retirar limites por atividade e grupo de atividades; Gestão: 52

Retirar coordenação de Lab. de Ciências. Ensino: Creditação (definida pela comissão de 53

plano departamental) acima de 16 créditos no ano: 2 pontos por crédito; Bolsistas / 54

voluntários oficiais: no máximo 1 ponto por ano, baseado na duração da bolsa (início e 55

fim); TCC: cada primeira matrícula em TCC (com exceção de disciplina de 56

metodologia/projeto) com o professor conta 1 ponto; Mestrado: 3 pontos para o 57

orientador e 1 ponto para o coorientador no ano seguinte ao ingresso no programa; 58

Doutorado: 3 pontos por ano para orientador e 1 ponto por ano para o coorientador 59

desde o primeiro ano de ingresso no programa até o quarto ano, desde que tenha 60

matrícula ativa no programa. Pesquisa e extensão: Coordenação de projeto de pesquisa 61

cadastrado na UFJF sem fomento externo: 1 ponto; Publicações: divisão da pontuação 62

entre os professores do departamento. Afastamento: avaliação proporcional ao tempo 63

não afastado. Revogar tabela com critérios de distribuição de carga excedente, entrando 64

em vigor os critérios atuais como avaliação do RIT (e consequente distribuição de carga 65

excedente). Após discussão da assembleia, o professor Alex Borges de Vieira colocou 66

como proposta zerar publicações: Votação 2 favoráveis. Votação para proposta de 67

manutenção da comissão para divisão das publicações: 8 favoráveis. Votação para 68

manutenção da regra original e todos ganharem os pontos. Votação: 18 favoráveis, 2 69

abstenções, aprovado. 5 – Comunicados Gerais: Professor Saulo informou que a 70

abertura do concurso foi aprovada. A Elaine, da PROGEPE, informando que estava 71

tudo certo, pediu para lançar o resultado do concurso o mais breve possível para dar 72

tempo hábil para recurso. Professor Saulo informou que aparentemente não haverá 73

nenhum recurso, só teve um pedido de vista de prova. Informou também sobre o espaço 74

físico e que estão ocorrendo questionamentos quanto ao espaço e salas vazias. Professor 75

Saulo deu a palavra ao professor Edelberto que esclareceu diversos questionamentos, 76

como de alguns professores terem sala na pós e também no departamento. Professor 77

Eduardo Barrére informou que a discussão será feita posteriormente na reunião de 78

chefes. Professor Saulo informou sobre a compra do toner para a impressora do 4ª 79

andar. Não havendo nada mais a tratar, o presidente deu a reunião por encerrada e eu, 80

Ana Carolina Lopes, lavrei a presente ata que, após aprovada será assinada pelos 81

membros que a aprovaram. 82

Juiz de Fora, 13 de abril de 2018.

________________________

Ana Carolina Lopes

Nº NOME ASSINATURA
1 Alessandreia Marta de Oliveira Julio

2 Alex Borges Vieira

3 André Luiz Oliveira
4 Bárbara de Melo Quintela

5 Bernardo Martins Rocha
6 Carlos Cristiano Hasenclever Borges

7 Ciro de Barros Barbosa

8 Edelberto Franco Silva
9 Edmar Welington Oliveira

10 Eduardo Barrére

11 Eduardo Pagani Julio

12 Fabrício Martins Mendonça
13 Fernanda Cláudia Alves Campos

14 Gleiph Ghiotto Lima de Menezes

15 Heder Soares Bernardino

16 Hélio José Corrêa Barbosa

17 Igor de Oliveira Knop
18 Itamar Leite de Oliveira

19 Iury Higor Aguiar da Igreja
20 Jairo Francisco de Souza

21 Jose Jeronimo Camata

22 José Maria Nazar David

23 Josiane Cristina dos Santos

24 Leonardo Vieira dos Santos Reis
25 Liamara Scortegagna

26 Lorenza Leão Oliveira Moreno

27 Luciana Brugiolo Gonçalves
28 Luciana Conceição Dias Campos

29 Luciano Jerez Chaves

30 Luiz Claudio Mesquita de Aquino
31 Luiz Felipe Carvalho Mendes
32 Marcelo Bernardes Vieira

33 Marcelo Caniato Renhe

34 Marcelo Ferreira Moreno

35 Marcelo Lobosco

36 Márcio Tadeu de Oliveira Júnior

37 Marco Antônio Pereira Araújo

38 Marcos de Mendonça Passini

39 Mario Antonio Ribeiro Dantas

40 Matheus de Oliveira do C. Marques

41 Priscila Vanessa Zabala Capriles Goliatt

42 Rafael Alves Bonfim de Queiroz

43 Raul Fonseca Neto

44 Regina Maria Maciel Braga Villela

45 Rodrigo Luis de Souza da Silva

46 Rodrigo Weber dos Santos

47 Ruan Medina

48 Ruy Freitas Reis

49 Saulo Moraes Villela

50 Stênio Sã Rosário Furtado Soares

51 Vânia de Oliveira Neves

52 Victor Ströele de Andrade Menezes

53 Wagner Antonio Arbex